CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000002

ATA N° 11 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 6° Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 8 de maio de 2019.

1 Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove, com início às quinze horas e
2 sete minutos (15h07min), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antônio Zóio, Presidente;
4 Gabriel Baierle, Primeiro-Vice-Presidente; Genivaldo Paes, Segundo-Vice-
5 Presidente; Leoclides Bisognin, Primeiro-Secretário; e Valtencir Careca, Segundo-
6 Secretário. Fizeram-se presentes, também, os servidores: Jadyr Cláudio Donin,
7 Diretor-Geral; Fabiano Scuzziato, Assessor Jurídico; David Calça, Controlador
8 Interno; Daniel Augusto Bernardi Scopel, Coordenador do Departamento Legislativo;
9 e Fábio Alexandre Grego, Chefe de Gabinete, para tratar e deliberar sobre os

10 seguintes temas em pauta: 1) Requerimento n° 110, de 2019, de autoria do
11 parlamentar Walmor Lodi, que solicita melhorias no atendimento da Agência da
12 Receita Federal no Munícipio de Toledo. 2) Oficio n° 32, de 2019, sob Protocolo n°
13 1261, de 7 de maio de 2019, de autoria do Parlamentar Ademar Dorfschmidt, que
14 solicita renúncia ao cargo de Presidente da escola do Legislativo; 3) Oficio n° 025,
15 de 2019, sob Protocolo n° 1170, de 24 abril de 2019, de autoria do Conselho
16 municipal dos direitos da pessoa com deficiência, referente a solicitação de
17 intérpretes de libras; 4) Protocolo n° 1210, de 3 de maio de 2019, de autoria do
18 Departamento de Comunicação, que solicita ampliação a acessibilidade ao Portal da
19 Câmara Municipal de Toledo; 5) Relatório de viagem, sob Protocolo n° 1234, de 6
20 de maio de 2019, de autoria da parlamentar Olinda Fiorentin; 6) Relatório de
21 viagem, sob Protocolo n° 1228, de 3 de maio de 2019, de autoria do parlamentar
22 Airton Savello; 7) Relatório de viagem, sob Protocolo n° 1212, de 3 de maio de
23 2019, de autoria do parlamentar Ademar Dorfschmidt; 8) Relatório de viagem, sob
24 Protocolo n° 1215, de 3 de maio de 2019, de autoria da parlamentar Marly Zanete; 9)
25 Discussão - Relato do Diretor referente ao protocolo 795/2019; 10) Discussão -
26 Projeto de Lei 183, de 2018, de autoria da Mesa, que regulamenta a progressão por
27 titulação dos servidores públicos municipais do Poder Legislativo do Município de
28 Toledo.; 11) Apresentação de relatório das atividades do Departamento Legislativo.
29  *************************************************************************************************

30 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
31 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) O vereador Leoclides
32 Bisognin, primeiro-secretário, procedeu a leitura do Requerimento n° 110, de 2019, de
33 autoria do parlamentar Walmor Lodi, que solicita melhorias no atendimento da Agência
34 da Receita Federal no Munícipio de Toledo, que foi aprovado por unanimidade dos
35 membros da Mesa presentes. Item 2) O vereador Leoclides Bisognin, primeiro-
36 secretário, procedeu a leitura do ofício n° 32, de 2019, sob Protocolo n° 1261, de 7 de
37 maio de 2019, de autoria do parlamentar Ademar Dorfschmidt, que solicita renúncia
38 ao cargo de Presidente da escola do Legislativo. Os Servidores Fabiano Scuzziato,
39 Assessor jurídico, e Fábio Alexandre Grego, Chefe de gabinete, expuseram que o

Página 1 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.orleo.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ocooA

40 assunto em questão não se trataria de uma renúncia, visto que, com a renúncia da
41 ex-presidente da Escola do Legislativo, vereadora Janice Salvador, o vereador
42 Ademar Dorfschmidt apenas teria declarado intenção de ser o presidente da Escola,
43 e como não houve portaria formalizando sua nomeação, trata-se apenas de uma
44 retratação de sua indicação como presidente da Escola do Legislativo. O servidor
45 Daniel A. B. Scopel comunicou que ainda resta pendente a designação de um novo
46 presidente. Em seguida, os membros da Mesa estabeleceram que a designação de
47 um novo presidente ficaria para uma próxima reunião. Item 3) O vereador Leoclides
48 Bisognin procedeu a leitura do ofício no 025, de 2019, sob Protocolo n° 1170, de 24 de
49 abril de 2019, de autoria do Conselho Municipal dos direitos da pessoa com deficiência,
50 que solicita intérpretes de libras nas sessões, eventos e reuniões da Câmara Municipal
51 de Toledo. Prontamente, o primeiro-secretário realizou a leitura do despacho da
52 Presidência da Câmara, do parecer jurídico solicitado pela vereadora Janice Salvador,
53 e do protocolo que menciona o interesse de uma empresa em oferecer o serviço de
54 intérprete de libras. Em seguida, o vereador Leoclides Bisognin se manifestou
55 declarando que é uma questão importante, e que em algum momento a Câmara
56 deverá contar com intérprete de libras, mas, questionou sobre a disponibilidade de
57 orçamento para dispor dessa contratação neste momento. Em resposta, o Controlador
58 interno, David Calça, citou que este assunto já foi pauta de discussão com os membros
59 da Mesa anterior, em que havia um pedido de intérprete na transmissão/imagens, e
60 que naquele momento foi alegado que já existe um programa de tradução. Ainda,
61 mencionou que em conformidade com o orçamento desse ano e com algum
62 remanejamento, seria necessário desencadear um processo licitatório. Sugeriu que
63 havendo vaga e profissionais qualificados detendo as certidões necessárias, seria
64 possível instituir uma parceria com uma organização da sociedade civil ou associação,
65 mas o que a Mesa poderia fazer no momento era autorizar o início de um processo
66 para levantar os custos. Em seguida, o Assessor jurídico, Fabiano Scuzziato, informou
67 que não há como dizer se há orçamento ou não, posto que não sabemos ainda o valor
68 que seria gasto. Após os esclarecimentos, votaram favorável os membros da Mesa
69 Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente, e Leoclides Bisognin, primeiro-secretário; e
70 votaram contrário os membros Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Valtencir
71 Careca, segundo-secretário, e Antonio Zoio, presidente. Assim sendo, por maioria dos
72 presentes, deliberou-se pela rejeição da solicitação contida no oficio de n° 025, de
73 2019. Item 4) O vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do protocolo n° 1210,
74 de 3 de maio de 2019, de autoria do Assessor de Comunicação, Paulo Ricardo
75 Torres da Silveira, que apresenta proposta de ampliação a acessibilidade ao Portal
76 da Câmara Municipal de Toledo, por meio de incorporação de um software aberto,
77 portanto gratuito, que traduz em libras as transmissões ao vivo no portal da Câmara
78 Municipal de Toledo. Por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa
79 deliberaram pela aprovação da proposta. Item 5) Recebido e apresentado aos
80 membros da Mesa o relatório de viagem à Brasília da parlamentar Olinda Fiorentin,
81 sob protocolo n°  1234, de 6 de maio de 2019. Item 6) Recebido e apresentado aos
82 membros da Mesa o relatório de viagem à Brasília do parlamentar Airton Savello,
83 sob protocolo n° 1228, de 3 de maio de 2019. Item 7) Recebido e apresentado aos
84 membros da Mesa o relatório de viagem à Brasília do parlamentar Ademar

Página 2 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledotorlembr

000034

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

85 Dorfschimidt, sob protocolo n° 1212, de 3 de maio de 2019. Item 8) Recebido e
86 apresentado aos membros da Mesa o relatório de viagem à Brasília da parlamentar
87 Marly Zanete, sob protocolo n° 1215, de 3 de maio de 2019. Item 9) O Diretor-Geral,
88 Jadyr Cláudio Donin solicitou ao Presidente um espaço para discutir e relatar sobre a
89 situação que se encontra o protocolo 795/2019, de autoria de Presidente da Câmara
90 Municipal, Antonio Zóio, em que solicita informações referentes as pautas das
91 sessões que não foram publicadas previamente. Destarte, o Sr. Jadyr Cláudio Donin
92 comunicou que, considerando o Despacho da Presidência n° 265, de 2019, e tendo
93 em vista a instauração de Sindicância para apuração dos fatos narrados no
94 Protocolo sob n° 2801/2018 e o disposto no relatório final da sindicância instaurada
95 pela Portaria n° 149/2018, a pauta da 41° sessão ordinária de 2018 não foi à única a
96 não ser publicada previamente, ou seja, em levantamento feito pelo Coordenador do
97 legislativo, Daniel A. B. Scopel, com base nos e-maus enviados pelo Departamento
98 Legislativo, foi apontada a ausência de publicação prévia de diversas pautas. Ainda,
99 esclareceu que, como o assessor jurídico, Fabiano Scuziatto atuou como Presidente

100 da Comissão da Sindicância, e o assessor jurídico, Eduardo Hoffmann, atuou como
101 testemunha nos autos da Sindicância instaurada pela Portaria n° 149/2018, esses se
102 manifestaram impedidos de analisar a presente situação. Desta forma, foi
103 encaminhado ao Ministério Público o ofício n° 45/2019, com a cópia física e
104 digitalizada do processo sob protocolo n° 795/2019, e cópia digitalizada do protocolo
105 n° 2801/2018 para conhecimento e análise quanto a constitucionalidade formal das
106 normas aprovadas e a possibilidade de convalidação das sessões e das votações
107 das matérias aprovadas nas referidas sessões. Em resposta, o Ministério Público
108 sugeriu que a Câmara deviria solicitar ao Poder Executivo a disponibilização de um
109 advogado para se manifestar sobre a situação. Posteriormente, o presidente Antonio
110 Zóio enfatizou que em momento algum teve a intenção ou interesse de prejudicar
111 algum servidor ou vereador, visto que o processo já vem tramitando desde 2018,
112 quando era apenas vereador, e que está apenas adotando as medidas
113 administrativas que considera pertinente como Presidente da Câmara Municipal de
114 Toledo, como recomendado pelo Ministério Público. Por fim, os membros da Mesa
115 continuaram com as explanações e esclarecimentos acerca do assunto. Item 10) O
116 Coordenador do Departamento Legislativo, Daniel A. B. Scopel, explanou sobre o
117 Projeto de Lei n° 183, de 2018, que regulamenta a progressão por titulação dos
118 Servidores Públicos Municipais do Poder Legislativo. Expôs, que os membros da
119 gestão anterior da Mesa apresentaram o Projeto, mas que forma necessárias
120 correções, sendo então apresentado um substitutivo pela Mesa com as correções
121 solicitadas no parecer jurídico, incorporando a emenda aprovada na Comissão de
122 Trabalho Administração e Serviços Públicos, assim o substitutivo retornou a
123 Comissão de Legislação e Redação para análise, que solicitou novo parecer jurídico,
124 o qual se deu pela ilegalidade, e, diante disso, tem-se a possibilidade da Mesa retirar
125 o Projeto. Após a discussão, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa
126 deliberaram para que o parecer ao Projeto de Lei n° 183/2018 seja encaminhado ao
127 Plenário para votação. Item 11) O Coordenador do Departamento Legislativo, Daniel
128 A. B. Scopel, apresentou um relatório das atividades do Departamento Legislativo no
129 ano de 2019. Informou que nos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2019

Página 3 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.orleo.br

Segundo- ècretário

egu do
ES

e-Presidente

ANTC5 10 Z(510
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

130 foram corrigidas 376 Indicações, 144 Requerimentos, 25 Projetos de Lei de autoria
131 dos vereadores, 11 Projetos de Resolução e 193 Pareceres de Comissões, que
132 foram confeccionadas 79 pautas de comissões, 72 roteiros de comissões e 74 atas
133 de comissões, além de 16 pautas de sessões, 16 roteiros de sessões e 16 atas de
134 sessões, sendo ainda despachados 88 documentos, elaborado 25 Memorandos, 109
135 Ofícios, 	43 	Autógrafos 	e 	54 	diplomas 	de 	moções.
136  ................***....,.....,...........................**********************************

137 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e cinquenta e dois
138 minutos (15h52min). Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca,
139 Segundo-Secretário, redigi a Ata, que segue assinada pelos vereadores presentes,
140 membros da Mesa sta Casa de Leis. ***************************************************
141
142
143
144
145
146 	 SOGNIN
147 	Primeiro-Secretário
148
149
150
151 	GABRI 	RLE
152 	Primeiro-Vice Pèsidente
153
154
155
156
157

Página 4 de 4

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

000006
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Ao Sr.
Valmir Alves de Moura
Coordenador administrativo
Departamento administrativo.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente termo, eu, Vereador Valtencir Careca, Segundo-Secretário da
Mesa, retifico a ata da 5° reunião Extraordinária da Mesa da Câmara Municipal de
Toledo/PR, realizada no dia 03 de maio de 2019. A retificação se faz necessária para
corrigir sua numeração.

Devido a um equívoco, a referida ata foi registrada como sendo a de n° 9, mas
leia-se ata n° 10, visto que já existe a ata n° 9, sendo da 5a  Reunião Ordinária da Mesa
da Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 10 de abril de 2019.

Portanto, solicito ao departamento administrativo que em anexo a ata n° 11, de
publicidade a este termo, após arquive-se junto a ata de n° 9 (leia se n° 10) da 5°
reunião Extraordinária da Mesa da Câmara Municipal de Toledo.

Sem mais nada a retificar, assina:

ValtenCirtareca
Segundo-Secretário

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B16176D36BF95C6554BD6E26699A6007 CODIGO DO DOCUMENTO: 059302
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 011/2019
AUTORIA: Poder Legislativo